关于举办“南粤长城杯”大学生电视演讲比赛
的通知

各高校团委、学生会、研究生会：

为纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年，深入开展群众性主题教育活动，引导青年学生传承和弘扬伟大抗战精神，激发“热爱祖国、建设国防”热情，根据中央和省委关于纪念抗战胜利70周年活动的总体部署要求和《关于举办第十届广东大中专学生校园文体艺术节的通知》相关安排，现将“南粤长城杯”大学生电视演讲比赛有关事项通知如下：
一、指导思想

深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，着眼军民融合发展战略和立德树人根本任务，以“勿忘国耻 圆梦中华”为主题，借助电视、网络大众传媒，广泛开展讲述抗战精彩故事、弘扬伟大抗战精神的演讲活动，大力宣传中国人民抗战胜利的伟大历史意义，宣传无数仁人志士为夺取抗战胜利前赴后继、英勇献身的英雄事迹，宣传中华儿女抗战时期展示出来的天下兴亡、匹夫有责的爱国情怀，视死如归、宁死不屈的民族气节，不畏强暴、血战到底的英雄气概，百折不挠、坚忍不拔的必胜信念，引导青年一代在铭记历史中居安思危、珍爱和平，在缅怀先烈中崇尚英雄、爱军尚武，进一步强化青年学生的国家意识、国防意识和忧患意识，为实现中华民族伟大复兴的中国梦和广东“三个定位、两个率先”目标汇聚强大正能量。

二、主题内容

此次演讲比赛的主题是“勿忘国耻 圆梦中华”，比赛形式为命题演讲和即兴演讲。

命题演讲围绕纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年有关内容，结合个人实际，从某一个角度侧面切入，讲述身边人或抗战英烈的抗战故事，讲述重大历史事件或战例的经验教训启示，讲述伟大抗战精神的实质内涵以及对大学生的激励鼓舞，讲述自己为圆梦中华作贡献的实际行动和具体举措，等等。演讲稿要求导向正确、立场坚定，主题突出、观点新颖，感情真挚、贴近生活，一定要注意讲故事、讲事例、讲感情、讲启示、讲趣味，切忌空洞表态、千篇一律。演讲时间不超过6分钟。为便于选手充分表达演讲内容，演讲过程中可配合使用自备的道具、背景音乐、PPT或相关视频等。

即兴演讲内容由选手从题库中临场随机抽取。题库内容是与演讲比赛主题有关的文字、图片、视频、音频等。选手抽题后现场组稿和演讲，演讲时间不超过3分钟。

演讲学习参考资料：《勿忘国耻 圆梦中华》青少年演讲比赛实用读本（光明日报出版社）；《大抗战》知识读本（学习出版社）等。

三、参赛对象

广东省普通高校（含民办高校）在校学生。

四、组织机构

主办单位：省委宣传部、省教育厅、团省委、省军区政治部、省国防教育办公室

承办单位：广东广播电视台新闻频道、团省委学校部、广东演讲学会

协办单位：广东南方之星影视节目有限公司

五、实施步骤

比赛分宣传发动、初选、海选、晋级赛、半决赛、决赛等阶段组织实施。结合比赛进程，录制电视节目，在广东广播电视台新闻频道及有关网站播出。
（一）宣传发动阶段（10月30日前）：主办单位将比赛方案印发全省各地级以上市相关单位和普通高等院校。省比赛组委会集中发布比赛有关消息。各地级以上市宣传、教育部门、团委和军分区（警备区）政治部会同各高校宣传部、团委、武装部等相关部门合力抓好活动组织协调和宣传发动工作。

（二）初选、海选赛阶段（11月23日前）：各高校认真组织本校的演讲比赛，逐级选拔推荐优秀参赛选手，并于11月10日（星期二）前向省赛委会择优推荐1-2名在校学生参赛，填写《报名表》（见附件2），与选手的6分钟主题演讲参赛视频、演讲稿一起刻录成DVD数据光盘上报。视频命名格式为“学校名+选手姓名+演讲题目”，不加字幕和包装，分辨率720P或以上，格式为MPEG或AVI。11月16日（星期一）前省比赛组委会通过视频从报名选手中初选共100名选手。11月23日（星期一）前到广州组织复赛，选出共40名优秀选手参加晋级赛。

（三）晋级赛阶段（11月23日至11月29日）：复赛选出来的40名选手进行晋级赛，共选出16名选手参加半决赛。
（四）半决赛阶段（11月30日12月至6日）：从进入半决赛的16名选手中，选出8名选手参加决赛。

（五）决赛阶段（12月7日至12月13日）：8名选手进行终极比赛，最终决出冠、亚、季军和其他奖项，举办活动总结暨颁奖典礼。

六、奖项设置

个人单项奖：设特等奖3名（冠军、亚军、季军各1名），一等奖5名、二等奖8名、三等奖24名。

七、评委构成及评分标准

复赛、晋级赛、半决赛、决赛阶段，省赛委会将从学校老师、国防教育专家、演讲导师、广播电视主持人中选聘20人担任比赛评委，每场比赛抽取7人担任评委。拟邀请知名媒体人、文化学者、国防教育专家等担任《今天我开讲》电视节目导师。为增强电视节目的互动性、趣味性，采取灵活形式引入大众评委。

评分标准：比赛评比采用打分制，分别对选手的演讲内容、语言表达、舞台表现、仪容仪表和时间把握进行量化打分（比赛规则及评分标准详见附件3）。

八、有关要求

1．加强组织领导。各高校要高度重视，严密组织，落实保障。各高校可参照省的做法，成立赛事组委会，为赛事活动顺利开展提供有力保障。省赛委会将对各高校初赛进行抽查，对赛事开展有特色、有影响的高校进行重点宣传报道。

2．形成工作合力。各高校的赛事主、承办单位要明确职责，分工合作，共同推进赛事开展。各高校要协调安排专人负责，落实专项经费，确保赛事各项活动顺利完成。

3．广泛宣传发动。各高校团委要根据《方案》要求，采取多种形式广泛宣传发动，增强在校学生参赛的主动性、积极性，并牵头抓好赛事有关工作落实。

4.保证安全节俭。各高校不得向学生收取费用，参加省比赛时谢绝家长陪赛。选手参赛期间不得参加与比赛无关的活动，服从比赛组委会管理安排。

九、联系人及联系方式
（一）广东演讲学会
联系人及电话：陈老师13312828233；柯老师020-89212236、13660017875
电子邮箱：gdspeech@163.com
邮寄地址：广州市昌岗路达镖广场1612室，柯老师收
邮政编码：510000

（二）团省委学校部
联系人：张嘉乐

联系电话：020-87185614

电子邮箱：tswyqxxb@163.com
附件：

1. 演讲比赛报名表（大学组）

2. 比赛规则及评分标准

第十届广东大学生校园文化艺术节

                            组委会办公室
2015年10月20日
附件1
演讲比赛报名表（大学组）

	报送单位名称

	报送单位负责人联系方式
	联系人：
	手机号码：

	传真电话：
	电子邮箱：

	联系地址：

	参赛选手信息

	序号
	姓  名
	性别
	籍贯
	身份证号
	手机号码
	备注

	1

	2

	3

	说明
	1.备注栏可填写选手身份、单位或特点特长等背景信息。

    2.请按实施方案要求，将报名表、参赛选手演讲视频和演讲稿文档刻录成DVD数据光盘，邮寄至广州市昌岗路达镖广场1612室柯老师收，邮编：510000，报名咨询：广东演讲学会陈老师13312828233；柯老师020-89212236、13660017875。

附件2

比赛规则及评分标准

一、比赛规则

1．进入半决赛阶段以上的选手无特殊原因不能退出比赛。
2．演讲稿于决赛前1天禁止更换和修改。
3．选手按抽签顺序轮流上台演讲。

4．省比赛段各场比赛由命题演讲和即兴演讲两个环节组成，演讲稿内容必须围绕主题进行，结合实际，突出亮点，主题鲜明。

5．演讲采用脱稿普通话演讲，要求语音清晰准确、抑扬顿挫、情感丰富、动作自然、仪表得体大方，具有感染力。

6．命题演讲环节，每位选手不超过6分钟，演讲到5分30秒时响铃提示“剩余30秒”，6分钟再响铃提示“结束”，到时即由主持人终止演讲。

7．即兴演讲环节，每位选手抽取题目后准备时间3分钟，演讲时间3分钟，演讲到2分30秒时响铃提示“剩余30秒”，3分钟红牌响铃提示“结束”，到时即由主持人终止演讲。

二、评分标准
1．比赛采用百分制进行评判，命题演讲占60%、即兴演讲占40%。

思想内容：50分。主题鲜明深刻，材料典型有力，内容联系实际，稿件逻辑清晰，富有真情实感。

演讲技巧：20分。脱稿演讲，普通话标准，声音洪亮，语言自然流畅，表达清晰、有技巧、语速恰当。

舞台表现：12分。具独特的演讲风格，形式新颖，现场表现力、感染能力强。

仪容仪表：10分。衣着整洁，仪态端庄大方，举止自然、得体，体现大学生特有的精神风貌。

观众评选：8分。40名观众评委一人一票，每票按0.2分计算。

2、评分方法：去掉一个最高分，去掉一个最低分，取其余的平均分为选手最后得分（公布小数点后2位，统分保留小数点后3位，若出现完全同分情况，则比较去掉后的最高分，分高者胜；以此类推）。